
I PRIMI MESI DI ATTIVITÀ DELLA 

CONSILIATURA 2023/2027
AGGIORNAMENTO AL 12/06/2023



LE COMPETENZE DELLE COMMISSIONI
Commissione Attribuzioni

Prima Commissione per le incompatibilità e gli incarichi extragiudiziari

Seconda Commissione per il Regolamento Interno del Consiglio

Terza Commissione per l'accesso in magistratura, la mobilità e il collocamento fuori ruolo

Quarta Commissione per le valutazioni di professionalità, nonché per cessazioni, congedi e aspettative

Quinta Commissione per il conferimento e la conferma di incarichi direttivi e semidirettivi

Sesta Commissione dell’ordinamento giudiziario e per i problemi posti all'amministrazione della giustizia in 

materia di corruzione e contrasto alle organizzazioni mafiose e terroristiche (pareri e proposte ex art. , co. 

2, L. 195/1958)

Settima Commissione per l'organizzazione degli uffici giudiziari

Ottava Commissione per la magistratura onoraria

Nona Commissione dei rapporti istituzionali nazionali e internazionali; attività di formazione; esecuzione penale

Commissione 

bilancio

Commissione per il bilancio del Consiglio ed il regolamento di amministrazione e contabilità
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LE PRATICHE PENDENTI SINO AL 23/01/2023

Commissioni 31/07/2010 24/09/2014 24/09/2018 23/01/2023

Prima Commissione 1.071 1.256 1.680 1.684

Seconda Commissione 9 24 5 21

Terza Commissione 741 398 489 362

Quarta Commissione 521 880 710 1.008

Quinta Commissione 182 328 255 882

Sesta Commissione 54 70 73 146

Settima Commissione 747 1.117 1.549 3.203

Ottava Commissione 609 613 600 1.470

Nona Commissione 39 27 38 82

Totale 3.973 4.713 5.399 8.858
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Aumento 

complessivo 

delle 

pendenze: 

+64% nel 

2023 rispetto 

al 2018 

Sono riportate le pendenze rilevate alla fine di ognuna delle scorse 4 consiliature.

In rosso i dati delle commissioni che hanno registrato un significativo aumento delle pendenze 

(delle quali l‘attuale consiliatura si è dovuta fare carico): si tratta delle Commissioni Quarta, 

Quinta, Settima e Ottava, i cui dati saranno approfonditi nel prosieguo.



I PRIMI 5 MESI DI ATTIVITÀ DELL’ATTUALE CONSILIATURA

Pendenti 

iniziali
Sopravvenute Riattivate

Totale 

Sopravvenute

Definite in 

Commissione

Definite in 

Plenum

Totale 

Definite

Pendenti 

finali

Indice di 

ricambio*

% 

Variazione 

pendenze

Prima Commissione 1.684 1.139 110 1.249 112 1.367 1.479 1.454 1,18 -13,7%

Seconda Commissione 21 3 0 3 2 0 2 22 0,67 4,8%

Terza Commissione 362 473 75 548 128 297 425 485 0,78 34,0%

Quarta Commissione 1.008 1.383 44 1.427 57 1.497 1.554 881 1,09 -12,6%

Quinta Commissione 882 87 78 165 57 255 312 735 1,89 -16,7%

Sesta Commissione 146 42 33 75 16 64 80 141 1,07 -3,4%

Settima Commissione 3.203 3.148 222 3.370 252 3.645 3.897 2.674 1,16 -16,5%

Ottava Commissione 1.470 1.537 142 1.679 175 2.274 2.449 700 1,46 -52,4%

Nona Commissione 82 18 58 76 43 19 62 96 0,82 17,1%

Totale 8.858 7.830 762 8.592 842 9.418 10.260 7.188 1,19 -18,9%

Commissioni

Periodo  24/01/2023-12/06/2023
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Le pendenze complessive passano da 8.858 a 7.188: il trend di definizione dell’attuale consiliatura (10.260

pratiche definite in meno di 5 mesi) è decisamente positivo.



I PRINCIPALI INDICATORI DELL’ANDAMENTO POSITIVO

Pendenti 

iniziali

Pendenti 

finali

Indice di 

ricambio*

% 

Variazione 

pendenze

Prima Commissione 1.684 1.454 1,18 -13,7%

Seconda Commissione 21 22 0,67 4,8%

Terza Commissione 362 485 0,78 34,0%

Quarta Commissione 1.008 881 1,09 -12,6%

Quinta Commissione 882 735 1,89 -16,7%

Sesta Commissione 146 141 1,07 -3,4%

Settima Commissione 3.203 2.674 1,16 -16,5%

Ottava Commissione 1.470 700 1,46 -52,4%

Nona Commissione 82 96 0,82 17,1%

Totale 8.858 7.188 1,19 -18,9%

Commissioni

Periodo  24/01/2023-12/06/2023
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* Indice di ricambio = Definiti / Sopravvenuti; positivo se >=1

Escludendo la II e la IX Commissione, per la

peculiarità delle competenze e l’esiguità

numerica delle pratiche, tutte le altre

commissioni hanno un indice di ricambio

positivo con conseguente riduzione delle

pendenze.

I valori apparentemente negativi della III

Commissione sono da ascriversi alla recentissima

apertura delle pratiche di copertura dei posti

destinati ai MOT (1 per posto).

Solo la settimana precedente (al 05/06/2023),

infatti, anche il trend della Terza Commissione

era decisamente positivo (-41,2% la riduzione

delle pendenze e 1,59 l’indice di ricambio).



LA RIDUZIONE DELLE PENDENZE PER COMMISSIONE
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Dal grafico si rileva come 

le pendenze al 

12/06/2023 

(barra arancione) 

siano notevolmente 

inferiori a quelle 

registrate all’inizio della 

consiliatura 

(barra celeste). 



SOPRAVVENIENZE E

DEFINIZIONI
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IL NUMERO DI PRATICHE DEFINITE

(barra arancione) È QUASI SEMPRE

MAGGIORE DEL NUMERO DI

PRATICHE SOPRAVVENUTE (barra 

celeste):

L’INDICE DI RICAMBIO È QUINDI 

POSITIVO



LA SEZIONE DISCIPLINARE

Alla data del 13.6.2023, risultano pendenti 97 procedimenti, di cui:

 n. 56 procedimenti con richiesta di discussione orale (di cui 11 prime udienze);

 n. 8 procedimenti con richiesta di non luogo a procedere;

 n. 19 procedimenti sospesi;

 n. 8 richieste di provvedimenti (3 proc. cautelari, 1 istanza di revisione e 4 richieste di riabilitazione);

 n. 6 procedimenti da fissare.

La sezione disciplinare non ha arretrato e definisce tempestivamente i procedimenti in carico: lo scopo è

quello di risolvere celermente le criticità; la pendenza del procedimento disciplinare offusca l’integrità

professionale del magistrato e crea sfiducia nel ‘‘sistema giustizia’’ da parte dei cittadini.

8



9

LE COMMISSIONI CHE
HANNO RICHIESTO 

ATTENZIONE

Quarta
pendenze +41,97%

Quinta
pendenze +245,88%

Settima
pendenze +106,78%

Ottava
pendenze +145,00%

+134,91% aumento medio delle pendenze, anche per effetto 

dell’incremento delle sopravvenienze, dal 24/09/2018 al 

23/01/2023



I DETTAGLI PER COMMISSIONE: LA QUARTA

Commissioni e tipo pratica

Periodo  24/01/2023 – 12/06/2023

Pendenti iniziali Sopravvenute Riattivate
Totale 

Sopravvenute

Definite in 

Commissione

Definite in 

Plenum
Totale Definite

Pendenti 

finali

Quarta Commissione 1.008 1.383 44 1.427 57 1.497 1.554 881

Nomina a Magistrato di Cassazione 1 0 0 0 0 0 0 1

Settima valutazione di professionalità 163 91 4 95 4 214 218 40

Sesta valutazione di professionalità 126 142 2 144 1 210 211 59

Quinta valutazione di professionalità 49 187 0 187 1 71 72 164

Quarta valutazione di professionalità 23 11 0 11 0 16 16 18

Terza valutazione di professionalità 93 121 1 122 1 191 192 23

Seconda valutazione di professionalità 64 57 1 58 0 96 96 26

Prima valutazione di professionalità 38 87 1 88 0 57 57 69

Conferimento funzioni giurisdizionali 3 11 0 11 0 8 8 6

Assenze dal lavoro 256 530 0 530 4 501 505 281

Assenza per maternità 8 0 0 0 0 0 0 8

Cessazioni dall'ordine giudiziario 62 73 1 74 3 74 77 59

Trattenimenti in servizio 3 0 0 0 0 0 0 3

Dispense dal servizio 8 3 2 5 3 2 5 8

Riammissioni nell'ordine giudiziario 1 1 0 1 0 0 0 2

Infermità per causa di servizio 3 0 1 1 0 1 1 3

Varie (Quarta) 53 29 9 38 27 9 36 55

Contenzioso amministrativo(Quarta) 25 6 21 27 11 11 22 30

Inserimento atti 29 34 1 35 2 36 38 26
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Nei primi 5 mesi di attività, le pratiche definite sono superiori a quelle sopravvenute e quindi si sono ridotte le pendenze.

La Commissione gestisce tempestivamente il costante flusso in entrata (circa 2.000 valutazioni di professionalità all’anno).

La Commissione dovrà concentrarsi sulle pratiche “risalenti” (al 12/06/2023 n. 74 fascicoli iscritti tra il 2018 e il 31/12/2022)

che richiedono una complessa e prolungata attività istruttoria.

Nelle 

valutazioni di 

professionalità  

sono 

concentrate le 

pratiche 

critiche: la 

commissione 

deve farsi 

carico di non 

poche pratiche 

risalenti nel 

tempo (n. 74 al 

12/06/2023, 

di cui n. 4 

riattivate di 

recente)



I DETTAGLI PER COMMISSIONE: LA QUINTA

L’ANDAMENTO DEI FLUSSI
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Commissioni e tipo pratica

Periodo  24/01/2023 – 12/06/2023

Pendenti 

iniziali
Sopravvenute Riattivate

Totale 

Sopravvenute

Definite in 

Commissione

Definite in 

Plenum

Totale 

Definite

Pendenti 

finali

di cui con 

Proposta 

di Comm.

di cui 

all’OdG di 

Plenum

Quinta Commissione 882 87 78 165 57 255 312 735 46 4

Copertura posti SemiDirettivi 151 24 2 26 2 24 26 151 13

Varie (Quinta) 112 33 12 45 37 4 41 116 5

Conferimento posti direttivi 123 17 5 22 0 34 34 111 10

Contenzioso amministrativo (Quinta) 63 11 57 68 15 66 81 50 10 4

Conferma Quadriennio Direttivo 138 1 0 1 1 30 31 108

Conferma Quadriennio SemiDirettivo 295 1 2 3 2 97 99 199 8

Nei primi 5 mesi di attività, le pratiche definite sono di molto superiori a quelle sopravvenute e quindi si sono

ridotte le pendenze.

La Commissione dovrà concentrarsi sulle pratiche più risalenti nel tempo (al 12/06/2023 n. 25 conferimenti e n. 58

conferme iscritti/e tra il 2018 e il 31/12/2021, delle quali alcune riattivate a seguito di contenzioso), ereditate

dalla scorsa consiliatura.



I DETTAGLI PER COMMISSIONE: LA QUINTA

L’incremento della durata complessiva

(quasi un anno e mezzo) deriva dai

ritardi della scorsa consiliatura.

L’attuale Quinta Commissione, infatti, si

sta facendo carico, trattandole secondo

un ordine rigorosamente cronologico,

delle pratiche risalenti aperte nello

scorso quadriennio, in media, da più di

500 giorni.

Assolutamente positiva la tempistica

ascrivibile a questa consiliatura: i giorni

che intercorrono tra la proposta e il

deposito della motivazione sono

pressoché dimezzati rispetto al

precedente quadriennio (26 a fronte di

59 giorni per i direttivi; 32 a fronte a

56 giorni per i semidirettivi).

TEMPI MEDIANI DI DEFINIZIONE DELLE PRATICHE DI CONFERIMENTO - CONFRONTO TRA LE CONSILIATURE 

Tempi mediani di definizione delle pratiche - Confronto tra le Consiliature 

Funzione Conferimenti complessivi

Durata complessiva (tra 

apertura della pratica e 

delibera)

Giorni tra 

proposta e 

deposito 

motivazione

Numero Mediana Mediana

Direttivi

2006/2010 463 296 55

2010/2014 270 350 62

2014/2018 428 294 32

2018/2022 223 377 59

attuale consiliatura al 

12/06/2023
34 530 26

Semidirettivi

2006/2010 559 362 76

2010/2014 377 355 70

2014/2018 617 296 29

2018/2022 309 383 56

attuale consiliatura al 

12/06/2023
21 527 32
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I DETTAGLI PER COMMISSIONE: LA QUINTA
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Conferme deliberate Durata media 

complessiva

Direttivo 397

2010/2014 336

2014/2018 300

2018/2022 509

attuale consiliatura al 

12/06/2023 673

Semidirettivo 404

2010/2014 301

2014/2018 353

2018/2022 490

attuale consiliatura al 

12/06/2023 702

Totale complessivo 401

TEMPI MEDI DI DEFINIZIONE DELLE PRATICHE DI CONFERMA

Anche in questo caso, l’incremento della durata

complessiva (poco meno di 2 anni) deriva dai

ritardi della scorsa consiliatura.

L’attuale Quinta Commissione, infatti, si sta

facendo carico, trattandole in ordine

rigorosamente cronologico, delle pratiche

risalenti aperte nello scorso quadriennio, in

media, da circa 700 giorni.



I DETTAGLI PER COMMISSIONE: LA SETTIMA

Commissioni e tipo pratica

Periodo  24/01/2023 – 12/06/2023

Pendenti iniziali Sopravvenute Riattivate
Totale 

Sopravvenute

Definite in 

Commissione

Definite in 

Plenum
Totale Definite

Pendenti 

finali

Settima Commissione 3.203 3.148 222 3.370 252 3.645 3.897 2.674

Gestione pratiche 0

Formazione tabelle 5 23 1 24 4 17 21 8

Applicazioni extradistrettuali 13 12 23 35 10 23 33 15

Piante Flessibili 3 9 10 19 3 17 20 2

Applicazioni e supplenze 344 602 117 719 1 829 830 233

Informatica 5 2 1 3 2 2 4 4

Varie (Settima) 80 52 31 83 36 39 75 88

Avocazioni 7 8 0 8 0 9 9 6

Piante organiche 0 2 3 5 3 2 5 0

Statistiche 2 1 0 1 0 0 0 3

Ispezioni Ministeriali 16 7 0 7 1 15 16 7

Progetti organizzativi delle Procure 1.009 522 16 538 42 598 640 907

Convenzioni 155 82 14 96 13 221 234 17

Programmi di gestione ex art. 37 1 0 0 0 0 0 0 1

Extra applicazioni 1 1 6 7 0 4 4 4

CSMApp

Buone Prassi 7 7 7 3 0 3 9

Organizzazione degli Uffici giudicanti 1.552 1.572 1.572 133 1.868 2.001 1.123

Organizzazione Procure 1 68 68 0 0 0 69

Programmi di gestione degli Uffici 

Giudiziari 2 178 178 1 1 2 178
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Le pratiche definite sono significativamente superiori a quelle sopravvenute e quindi si sono ridotte le pendenze.

Rilevantissimo risulta il dato delle definizioni delle pratiche tabellari (1.868 in meno di 5 mesi) e il dato risulta ancora più

apprezzabile ove si consideri che la VII Commissione gestisce il 39% delle sopravvenienze complessive del Consiglio.



I DETTAGLI PER COMMISSIONE: L’OTTAVA
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La Commissione, in meno di 5 mesi, ha dimezzato le pendenze.

Commissioni e tipo pratica

Periodo  24/01/2023 – 12/06/2023

Pendenti 

iniziali
Sopravvenute Riattivate

Totale 

Sopravvenute

Definite in 

Commissione

Definite in 

Plenum

Totale 

definite

Pendenti 

finali

di cui con 

Proposta di 

Comm.

di cui 

all'Odg di 

plenum

Ottava Commissione 1.470 1.537 142 1.679 175 2.274 2.449 700 44 126

Giudice di Pace 332 387 23 410 47 602 649 93 9 15

Giudici di Tribunale Onorari 352 315 17 332 41 458 499 185 9 11

Vice Procuratori Onorari 376 323 20 343 42 530 572 147 10 16

Formazione tabelle Giudici di 

Pace 98 172 4 176 13 202 215 59 27

Giudice Ausiliario di Corte di 

Appello 123 107 3 110 2 121 123 110 1 27

Componenti privati 71 97 8 105 11 142 153 23 3 6

Esperti di sorveglianza 43 72 0 72 0 100 100 15 2 11

Formazione magistratura 

onoraria 2 18 2 20 0 15 15 7 1 2

Copertura posti vacanti 33 2 61 63 1 81 82 14 1 7

Varie 39 44 4 48 18 23 41 46 8 4

Esperti Acque Pubbliche 1 0 0 0 0 0 0 1



GLI OBIETTIVI DI EFFICIENZA DEL CONSIGLIO

 Quarta Commissione: definizione delle pratiche più risalenti (n. 74 al 12/06/2023);

 Quinta Commissione: a) riduzione dei tempi tra vacanza e conferimento; b) riduzione dei tempi tra

conferma e scadenza del quadriennio; c) definizione delle pratiche più risalenti (al 12/06/2023 n. 25

conferimenti e n. 58 conferme iscritte fino al 31/12/2021);

 Settima Commissione: ultimazione dell’attività di definizione di tabelle e progetti organizzativi;

 Ridurre ulteriormente i tempi di definizione delle pratiche;

 Insistere nel trend positivo di definizione di un numero di pratiche superiore ai sopravvenuti, in modo da

raggiungere in tutte le Commissioni un numero fisiologico di pendenze;

 Trattare prioritariamente le pratiche con criticità rilevate nei pareri dei Consigli Giudiziari.
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GLI OBIETTIVI STRATEGICI DEL CONSIGLIO

 Modifica della normativa interna: Regolamento del Consiglio, Regolamento di Amministrazione e

contabilità, Regolamento del personale;

 Modifica delle circolari: circolari in materia di incompatibilità e incarichi extragiudiziari, circolare in

materia di tramutamenti con particolare riguardo al conferimento delle funzioni presso l’ufficio del

massimario e delle funzioni di legittimità, circolare in materia di valutazione di professionalità, testo unico

sulla dirigenza giudiziaria, circolari sulla organizzazione degli uffici giudicanti e requirenti, etc.;

 Nuove elaborazioni: carichi esigibili e standard di rendimento; disposizioni in materia di riabilitazione;

re-ingegnerizzazione dei sistemi informativi del consiglio; adeguamento della normativa riguardante la

magistratura onoraria.

 PNRR: coadiuvare gli uffici nella rilevante attività, anche organizzativa (con particolare riferimento agli

UPP), che stanno ponendo in essere per favorire il non facile conseguimento degli obiettivi prefissati.
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